

第69期（平成27年度）
第2四半期
決算補足資料

決算発表：2015.5.14



加藤産業株式会社

●お問合せ先

<社長室>

- 電話番号 0798-33-7665
- FAX番号 0798-22-5637
- ホームページ アドレス

<http://www.katosangyo.co.jp/>

CONTENTS

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較	… P, 1
2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目	… P, 2
3. (連結) キャッシュ・フロー計算書	… P, 3
4. (連結) 商品別売上高	… P, 4
5. (連結) 業態別売上高	… P, 5
6. (連結) 業績の推移	… P, 6
7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移	… P, 7
8. (連結) セグメント情報	… P, 8
9. (連結) 設備投資等の推移	… P, 9
10. 平成27年度通期業績予想	… P, 10
11. 株式の状況	… P, 11
12. 平成27年度配当予想	… P, 12

1. (連結) 損益実績・前期及び業績予想比較

単位：百万円（未満切捨），%

	平成27年度第2四半期		平成26年度第2四半期		前年同期比		業績予想		業績予想比		備 考
	金額	売上比	金額	売上比	増減額	増減率	金額	売上比	増減額	増減率	
売 上 高	462,015	100.00	391,086	100.00	70,928	18.14	455,000	100.00	7,015	1.54	
売 上 原 価	431,933	93.49	364,696	93.25	67,236	18.44					
売 上 総 利 益	30,081	6.51	26,389	6.75	3,692	13.99	30,000	6.59	81	0.27	
販売費及び一般管理費	25,187	5.45	21,546	5.51	3,640	16.90	25,320	5.56	▲132	▲0.52	
人 件 費	6,340	1.37	5,529	1.41	811	14.67					
輸 送 費	11,535	2.50	9,505	2.43	2,030	21.36					
そ の 他	7,311	1.58	6,512	1.67	799	12.27					
営 業 利 益	4,894	1.06	4,842	1.24	51	1.06	4,680	1.03	214	4.58	
営 業 外 収 益	759	0.16	587	0.15	172	29.29					
受取利息及び配当金	332	0.07	288	0.07	43	15.21					
不 動 産 賃 貸 料	125	0.03	88	0.02	36	40.81					
持分法による投資利益	22	0.00	31	0.01	▲8	▲26.85					
そ の 他	279	0.06	178	0.05	100	56.13					
営 業 外 費 用	197	0.04	54	0.02	143	264.09					
支 払 利 息	32	0.01	5	0.00	26	469.34					
不 動 産 賃 貸 費 用	61	0.01	38	0.01	23	60.60					
そ の 他	103	0.02	10	0.00	93	916.35					
経 常 利 益	5,456	1.18	5,376	1.37	79	1.49	5,100	1.12	356	6.99	
特 別 利 益	199	0.04	38	0.01	160	412.61					
特 別 損 失	22	0.00	288	0.07	▲266	▲92.30					
税金等調整前四半期純利益	5,633	1.22	5,126	1.31	507	9.90					
法人税、住民税及び事業税	1,928	0.42	1,780	0.46	147	8.31					
法 人 税 等 調 整 額	167	0.03	161	0.04	5	3.31					
少数株主損益調整前四半期純利益	3,538	0.77	3,184	0.81	354	11.13					
少 数 株 主 利 益	224	0.05	52	0.01	172	328.45					
四 半 期 純 利 益	3,313	0.72	3,131	0.80	182	5.82	3,180	0.70	133	4.21	
一株当たり四半期純利益（円）	88.48円		83.62円		4.86円		—		—		
一株当たり純資産（円）	2,637.58円		2,396.65円		240.93円		—		—		
四半期末従業員数（人）	2,299人		2,035人		264人		—		—		就業者ベース
設備投資額（有形）	1,643		1,098		544		—		—		
減価償却費（有形）	1,016		999		16		—		—		

2. (連結) 貸借対照表の主な増減科目

単位：百万円（未満切捨）

	平成27年度第2四半期	前期末	増 減 額	平成26年度第2四半期	備 考
資 産 合 計	292,786	283,295	9,491	253,561	
流 動 資 産	191,867	192,012	▲ 145	170,533	
現金及び預金	53,908	59,862	▲ 5,954	51,345	
受取手形及び売掛金	111,281	103,687	7,593	94,645	
有価証券	700	4,107	▲ 3,406	4,408	
たな卸資産	19,555	18,826	728	15,266	
繰延税金資産	590	624	▲ 34	643	
その他	6,336	5,407	929	4,742	
貸倒引当金	▲ 505	▲ 503	▲ 1	▲ 518	
固 定 資 産	100,919	91,282	9,636	83,027	
(有形固定資産)	44,631	42,743	1,887	42,608	
建物及び構築物	14,637	13,639	998	13,859	
機械装置及び運搬具	2,330	1,851	479	2,049	
工具、器具及び備品	386	339	47	329	
土地	25,380	25,446	▲ 65	24,644	
その他	1,895	1,467	428	1,725	
(無形固定資産)	7,025	3,759	3,265	3,865	
のれん	3,316	-	3,316	-	
ソフトウェア	3,601	3,643	▲ 42	3,752	
その他	107	115	▲ 8	113	
(投資その他の資産)	49,262	44,779	4,483	36,553	
投資有価証券	35,833	31,435	4,397	28,919	
繰延税金資産	508	628	▲ 119	544	
その他	13,201	13,058	143	7,152	
貸倒引当金	▲ 280	▲ 342	62	▲ 62	
負 債 合 計	191,018	187,891	3,127	162,474	
流 動 負 債	177,572	175,415	2,157	153,340	
支払手形及び買掛金	161,946	162,228	▲ 281	141,683	
短期借入金	2,866	1,922	944	110	
その他	12,759	11,264	1,494	11,546	
固 定 負 債	13,445	12,475	970	9,134	
純 資 産 合 計	101,768	95,404	6,364	91,086	
株 主 資 本	88,241	85,749	2,492	83,923	
資本金	5,934	5,934	-	5,934	
資本剰余金	8,806	8,806	-	8,806	
利益剰余金	74,366	71,872	2,493	70,046	
自己株式	▲ 864	▲ 863	▲ 0	▲ 862	
その他の包括利益累計額	10,541	7,436	3,104	5,837	
少数株主持分	2,985	2,218	766	1,325	

3. (連結) キャッシュ・フロー計算書

単位：百万円（未満切捨）

	平成27年度第2四半期	平成26年度第2四半期	増減額	備考
税金等調整前四半期純利益	5,633	5,126	507	
減価償却費	1,815	1,727	87	
退職給付に係る資産の増減額(▲は増加)	▲ 139	-	▲ 139	
退職給付に係る負債の増減額(▲は減少額)	▲ 39	8	▲ 47	
売上債権の増減額 (▲増加額)	▲ 6,332	▲ 10,367	4,035	
たな卸資産の増減額 (▲増加額)	▲ 317	▲ 723	405	
仕入債務の増減額 (▲減少額)	▲ 1,382	8,383	▲ 9,766	
法人税等の支払額	▲ 1,335	▲ 1,771	436	
その他	▲ 848	▲ 421	▲ 426	
営業活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 2,944	1,962	▲ 4,907	
有形固定資産の取得による支出	▲ 967	▲ 940	▲ 26	
無形固定資産の取得による支出	▲ 609	▲ 638	28	
投資有価証券の取得による支出	▲ 1,147	▲ 1,055	▲ 92	
投資有価証券の売却による収入	0	66	▲ 66	
その他	▲ 2,811	193	▲ 3,005	
投資活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 5,537	▲ 2,375	▲ 3,161	
長期借入金の返済による支出	▲ 252	▲ 61	▲ 190	
配当金の支払額	▲ 823	▲ 823	0	
自己株式の取得による支出	▲ 0	▲ 0	▲ 0	
その他	646	▲ 291	937	
財務活動によるキャッシュ・フロー 計	▲ 431	▲ 1,177	746	
現金及び現金同等物の増減額 (▲減少額)	▲ 8,913	▲ 1,590	▲ 7,322	
現金及び現金同等物の期首残高	63,069	56,142	6,927	
現金及び現金同等物の四半期末残高	54,156	54,552	▲ 395	

4. (連結) 商品別売上高

単位：百万円（未満切捨），％

	平成25年度第2四半期		平成26年度第2四半期		平成27年度第2四半期		H26／H25 増減		H27／H26 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
要 冷 品	48,276	13.3	52,076	13.3	55,497	12.0	3,800	7.9	3,420	6.6
インスタント （缶詰・レトルト含む）	90,221	25.0	95,918	24.4	95,703	20.8	5,696	6.3	▲ 214	▲ 0.2
乾 物 ・ 穀 類	21,872	6.0	22,635	5.8	22,797	4.9	762	3.5	162	0.7
飲 料	52,660	14.5	58,710	15.0	65,588	14.2	6,050	11.5	6,878	11.7
酒 類	28,047	7.7	30,751	7.9	86,957	18.8	2,703	9.6	56,205	182.8
嗜 好 品	44,094	12.2	47,556	12.2	48,892	10.6	3,462	7.9	1,335	2.8
調 味 料	65,068	18.0	71,003	18.2	72,111	15.6	5,935	9.1	1,108	1.6
そ の 他	11,943	3.3	12,433	3.2	14,466	3.1	489	4.1	2,033	16.4
合 計	362,184	100.0	391,086	100.0	462,015	100.0	28,901	8.0	70,928	18.1

5. (連結) 業態別売上高

単位：百万円（未満切捨），％

	平成25年度第2四半期		平成26年度第2四半期		平成27年度第2四半期		H26／H25 増減		H27／H26 増減	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率	増減額	増減率
大手スーパー	130,752	36.1	144,188	36.9	157,439	34.1	13,436	10.3	13,251	9.2
地域大手スーパー	142,221	39.3	151,831	38.8	168,221	36.3	9,609	6.8	16,390	10.8
単独スーパー・小売店	15,608	4.3	15,665	4.0	21,026	4.6	56	0.4	5,361	34.2
コンビニエンスストア	37,955	10.5	39,939	10.2	40,440	8.8	1,983	5.2	500	1.3
卸問屋	21,902	6.0	22,751	5.8	50,241	10.9	849	3.9	27,490	120.8
その他	13,744	3.8	16,710	4.3	24,644	5.3	2,965	21.6	7,934	47.5
合計	362,184	100.0	391,086	100.0	462,015	100.0	28,901	8.0	70,928	18.1

6. (連結)業績の推移

単位：百万円（未満切捨），％

	平成24年度第2四半期		平成25年度第2四半期		平成26年度第2四半期		平成27年度第2四半期		前期比増減率		
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	H25/H24	H26/H25	H27/H26
売上高	358,996	100.00	362,184	100.00	391,086	100.00	462,015	100.00	0.9	8.0	18.1
売上総利益	25,386	7.07	24,889	6.87	26,389	6.75	30,081	6.51	▲2.0	6.0	14.0
販売費及び一般管理費	19,689	5.48	19,561	5.40	21,546	5.51	25,187	5.45	▲0.6	10.1	16.9
営業利益	5,697	1.59	5,327	1.47	4,842	1.24	4,894	1.06	▲6.5	▲9.1	1.1
経常利益	6,314	1.76	5,921	1.63	5,376	1.37	5,456	1.18	▲6.2	▲9.2	1.5
四半期純利益	3,499	0.97	3,630	1.00	3,131	0.80	3,313	0.72	3.8	▲13.7	5.8
総資産	232,456	-	240,689	-	253,561	-	292,786	-	3.5	5.3	15.5
純資産	77,806	-	84,413	-	91,086	-	101,768	-	8.4	7.9	11.7
自己資本比率	33.06%	-	34.61%	-	35.40%	-	33.74%	-	1.55	0.79	▲1.66
一株当たり四半期純利益	93.43円	-	96.94円	-	83.62円	-	88.48円	-	3.51円	▲13.32円	4.86円
一株当たり純資産	2,051.88円	-	2,224.18円	-	2,396.65円	-	2,637.58円	-	172.30円	172.47円	240.93円
※ROA	2.80% (1.55%)	-	2.45% (1.50%)	-	2.17% (1.26%)	-	1.89% (1.15%)	-	▲0.35 (▲0.05)	▲0.28 (▲0.24)	▲0.28 (▲0.11)
ROE	4.65%	-	4.49%	-	3.55%	-	3.45%	-	▲0.16	▲0.94	▲0.10
連単倍率	1.14倍	-	1.08倍	-	1.05倍	-	1.11倍	-	▲0.06	▲0.03	0.06

※ROAは、総資産経常利益率で表示しております。（カッコ内は、総資産当期純利益率で表示しております。）

※連単倍率は、当期純利益ベースで表示しております。

7. (連結) 販売費及び一般管理費の推移

単位：百万円（未満切捨） ， %

項 目	平成24年度第2四半期		平成25年度第2四半期		平成26年度第2四半期		平成27年度第2四半期	
	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比	金額	売上比
売 上 高	358,996	100	362,184	100	391,086	100	462,015	100
人 件 費	5,760	1.60	5,560	1.54	5,529	1.41	6,340	1.37
輸 送 費	7,616	2.12	7,707	2.13	9,505	2.43	11,535	2.50
小 計	13,376	3.73	13,267	3.66	15,034	3.84	17,875	3.87
減 価 償 却 費	1,306	0.36	1,349	0.37	1,427	0.37	1,479	0.32
賃 借 料	1,843	0.51	1,854	0.51	1,950	0.50	2,350	0.51
情 報 シ ス テ ム 費	1,402	0.39	1,224	0.34	1,265	0.32	1,444	0.31
そ の 他	1,759	0.49	1,865	0.52	1,868	0.48	2,036	0.44
合 計	19,689	5.48	19,561	5.40	21,546	5.51	25,187	5.45

8. (連結) セグメント情報

(単位：百万円、%)

	報 告 セ グ メ ン ト								その他 (注) 1		合 計	調整額 (注) 2	当四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3	
	常温流通事業		低温流通事業		酒類流通事業		計							
		増減率		増減率		増減率		増減率		増減率				増減率
外部顧客への売上高	315,030	1.0	46,415	5.4	97,777	199.5	459,223	18.2	2,791	7.1	462,015	-	462,015	18.1
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,817	0.6	66	▲9.4	2,563	990.8	7,447	46.2	2,598	3.9	10,046	▲10,046	-	-
売上高計	319,847	1.0	46,481	5.4	100,341	205.2	466,670	18.6	5,390	5.5	472,061	▲10,046	462,015	18.1
セグメント利益	3,761	▲9.8	158	204.7	403	103.8	4,324	▲2.2	554	32.9	4,878	15	4,894	1.1
(参考)利益率	1.18%		0.34%		0.40%		0.93%		10.29%		1.03%	-	1.06%	

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、主に物流事業であります。

2 セグメント利益の調整額15百万円は、セグメント間取引調整額であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

9. (連結) 設備投資等の推移

単位：百万円（未満切捨）、%

		平成24年9月期	平成25年9月期	平成26年9月期	平成26年度 第2四半期	平成27年度 第2四半期	前期比	平成27年9月期 計 画
投資額	有形固定資産	1,691	2,039	1,744	1,098	1,545	40.7	3,111
	(内、リース資産)	332	1,144	300	126	419	232.1	449
	ソフトウェア	1,435	1,522	1,222	637	666	4.5	1,407
	(内、リース資産)	-	-	78	78	-	-	-
	その他	0	21	629	0	101	18,254.0	187
	合 計	3,126	3,584	3,596	1,736	2,313	33.2	4,705
	(内、リース資産)	332	1,144	379	204	419	105.2	449
償却額	有形固定資産	1,948	1,933	2,026	999	1,016	1.7	2,094
	(内、リース資産)	370	421	482	245	233	▲ 5.2	454
	ソフトウェア	1,348	1,392	1,421	709	723	2.0	1,438
	(内、リース資産)	-	-	13	5	7	50.0	15
	小 計	3,296	3,325	3,447	1,709	1,740	1.8	3,532
	(内、リース資産)	370	421	495	251	240	▲ 4.1	470
	長期前払費用	3	2	2	1	2	105.8	2
	その他	35	29	65	17	71	314.6	125
	合 計	3,336	3,357	3,515	1,727	1,815	5.0	3,661
(内、リース資産)	370	421	495	251	240	▲ 4.1	470	

※償却額には製造原価の減価償却費も含まれております。

10. 平成27年度 通期業績予想

単位：百万円（未満切捨），％

	連 結						単 体					
	平成27年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比		平成27年9月期 通 期（予想）		前 期（実績）		前期比	
	金 額	売上比	金 額	売上比	増減額	増減率	金 額	売上比	金 額	売上比	増減額	増減率
売 上 高	910,000	100.00	771,514	100.00	138,485	17.9	622,000	100.00	606,993	100.00	15,006	2.5
売 上 総 利 益	60,400	6.64	52,854	6.85	7,545	14.3	41,300	6.64	39,660	6.53	1,639	4.1
販売費及び一般管理費	51,300	5.64	43,865	5.68	7,434	16.9	33,200	5.34	31,633	5.21	1,566	5.0
営 業 利 益	9,100	1.00	8,989	1.17	110	1.2	8,100	1.30	8,026	1.32	73	0.9
経 常 利 益	10,050	1.10	9,997	1.30	52	0.5	9,000	1.45	9,051	1.49	▲51	▲0.6
当 期 純 利 益	6,200	0.68	5,781	0.75	418	7.2	5,760	0.93	5,555	0.92	204	3.7
一 株 当 たり 当 期 純 利 益	165.54円	-	154.37円	-	11.17円	7.2	153.79円	-	148.32円	-	5.47円	3.7
連 単 倍 率	1.08倍		1.04倍		0.04倍		-	-	-	-	-	-

11. 株式の状況 (平成27年3月31日現在)

< 1単元の株式数=100株 >

○発行株式数・株主数の状況

会社が発行する株式の総数	72,000,000株
発行済株式の総数	38,153,115株
株主数	6,572名
(内、単元株所有者数)	(6,266名)

○所有者別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
金融機関	29	0.44	42,165	11.06
金融商品取引業者	26	0.40	3,089	0.81
その他の法人	175	2.66	177,708	46.61
外国法人等	173	2.63	56,486	14.82
個人・その他	6,168	93.85	94,799	24.86
小計	6,571	99.98	374,247	98.16
自己名義株式	1	0.02	7,009	1.84

○大株主の状況

株主名	持株数(千株)	議決権比率(%)
住友商事株式会社	3,270	8.73
三井物産株式会社	3,153	8.42
三菱商事株式会社	1,787	4.77
加藤和弥株式会社	935	2.49
加藤興産株式会社	850	2.27
キュービー株式会社	841	2.24
ハウス食品グループ本社株式会社	838	2.24
日本マスタートラスト信託銀行株式会社(信託口)	741	1.98
カゴメ株式会社	731	1.95
日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口)	714	1.90
合計	13,862	36.99

※持株数は千株未満は切り捨て、議決権比率は小数点3位以下は切り捨て。

○所有株数別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
1単元未満	306	4.66	-	-
1単元以上5単元未満	4,959	75.47	5,731	1.50
5単元以上10単元未満	186	2.83	1,173	0.31
10単元以上100単元未満	812	12.35	21,239	5.57
100単元以上	309	4.69	353,113	92.62

○地域別分布状況

項目	株主数(名)	構成比(%)	単元株式数	構成比(%)
北海道・東北地方	194	2.95	2,014	0.52
関東地方	2,236	34.02	184,788	48.48
中部地方	957	14.56	12,695	3.33
近畿地方	2,237	34.05	117,310	30.77
中国・四国地方	479	7.28	4,896	1.28
九州地方	299	4.55	3,457	0.91
外地	170	2.59	56,096	14.71

12. 平成27年度 配当予想

< 1 > 基本政策

株主の皆様への利益還元を経営の重要政策と認識し、収益力の向上と財務体質の強化を図りながら、安定的かつ業績に見合う適正な配当を維持する。

< 2 > 配当金および配当性向の推移

		平成22年度	平成23年度	平成24年度	平成25年度	平成26年度	平成27年度 (予想)
1株当り配当金(円)	通期	33.50	42.00	44.00	44.00	44.00	44.00
	上期	13.50	17.00	21.00	22.00	22.00	22.00
	下期	20.00	25.00	23.00	22.00	22.00	22.00
(内、特別配当OR記念配当)		(5)	(2)	(1)	(0)	(0)	(0)
1株当り当期純利益額(円)	単体	122.93	147.07	165.14	167.46	148.32	153.79
	連結	134.44	168.23	178.80	188.31	154.37	165.54
配当性向(%)	単体	27.25	28.56	26.64	26.28	29.66	28.61
	連結	24.92	24.97	24.61	23.37	28.50	26.58